

Aleg. 93.

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia przy szkołach rolniczych w Dublanach i Czernichowie stałych posad kasyerów-rachmistrzów i pisarzy.

Wysoki Sejmie!

W ubiegłej sesji sejmowej Wydział krajowy przedłożył był Wysokiemu Sejmowi w tym samym przedmiocie sprawozdanie, które jednak nie zostało przez Wysoki Sejm załatwione. Obecnie pozwala je sobie Wydział krajowy przedłożyć ponownie, jednakowoż z odmiennymi nieco wnioskami, które wypadło poczynić z uwagi na zmieniony stan rzeczy, jaki się wytworzył w ciągu tego roku.

Mianowicie fungują w szkołach rolniczych w Dublanach i Czernichowie jako kasyerzy szkolni i rachmistrze osobni funkcyonaryusze, których zadaniem jest prowadzenie i zestawianie wszelkich rachunków szkolnych i wypłata asygnat; w Czernichowie zaś oprócz tego obowiązkiem takiego rachmistrza jest zarząd magazynem szkolnym. Posady te tak ważne dla porządku w administracyi tych dwóch zakładów nie są stałe ani etatowe. Sprawuje je w jednym zakładzie prowizorycznie mianowany funkcyonaryusz, w drugim urzędnik rachunkowy Wydziału krajowego, do funkcyi tej przydzielony.

Podobne obsadzenie tych miejsc jak dotychczasowe doświadczenia okazały, sprowadza wiele niedogodności. Na posady te może Wydział krajowy powoływać tylko takich ludzi, którzyby zasługiwali na zupełne zaufanie, a zarazem byli zdolnymi rachmistrzami i do tego ze względu na bardzo znaczną pracę, bardzo sumiennymi i pracowitymi. Chcąc takich ludzi uzyskać, musi Wydział krajowy zapewnić im emolumenta i prawa, odpowiadające uzdolnieniu i kwalifikacyom, jakich od nich żąda. W Dublanach funkcyę tę spełnia urzędnik rachunkowy Wydziału krajowego ku zupełnemu zadowoleniu przełożonych władz. Przez eksponowanie jednakże takiego urzędnika rachunkowego, jakkolwiek nie jest on przez czas przydzielenia go do Dublan płacony w rubr. II. budżetu funduszu krajowego, osłabia się z jednej strony Oddział rachunkowy o jedną pożyteczną siłę, z drugiej strony krzywdzi się urzędnika, który właśnie z powodu celujących zdolności i większej gorliwości do czynności tej przeznaczony a usunięty z oczu swoich bezpośrednich

przełożonych jest w awansie pomijany. W Czernichowie spełniał te funkcje niestabilizowany funkcyonaryusz i spełniał je, pomimo niestrudzonej pracy w ten sposób, że Wydział krajowy był zmuszony go usunąć. Następnie powierzył Wydział krajowy te funkcje w zastępstwie dyetaryuszowi Oddziału rachunkowego, który nie mogąc dla braku wprawy w prowadzeniu tak różnorodnych czynności, jakie ma do spełniania kasyer, rachmistrz i magazynier w Czernichowie, pracy tej podjąć — z posady ustąpił.

Wprawdzie powiodło się Wydziałowi krajowemu pozyskać na razie na tę posadę człowieka odpowiedniego, któremu jednak, chcąc go tam mieć, musiał przyznać obok wyznaczonych budżetem rocznych 800 zł. wikt, opał i światło, reprezentujące kwotę 350 zł. budżetem nieprzewidzianą. Że jednak to pozyskanie jest tylko chwilowem i że funkcyonaryusz ten w razie nadarzonej, korzystniejszej posady obecną porzucić może, bo go z nią nie wiąże, tego dowodzić byłoby zbyt ciężkiem.

Wydział krajowy sądzi przeto, że jest rzeczą konieczną utworzenie stałych etatowych posad kasyerów a zarazem rachmistrzów dla obydwóch szkół, przyczem sądzi, że płace tych funkcyonaryuszów, którzy mieć będą wszelkie prawa urzędników krajowych, powinny być zastosowane do zadania, które na nich ciążyć będzie.

Tak w Dublanach jak i w Czernichowie nie wystarczy obecnie jeden tylko funkcyonaryusz, w Dublanach wejdzie w życie internat, którego administracya wymagać będzie bardzo wiele czynności rachunkowych i manipulacyjnych; — w Czernichowie z powodów, które podaliśmy w naszym zeszłorocznem sprawozdaniu o szkole, okazuje się potrzeba oddania Dyrekeji do dyspozycyi funkcyonaryusza, któryby obok innych funkcji a mianowicie funkcji magazyniera, sprawował obowiązki sekretarza Dyrekeji. Wydatki na płacę kasyera i rachmistrza i na pisarza w szkole rolniczej w Dublanach wynosić mają według preliminarza na rok 1894 kwotę 1390 zł. w Czernichowie 1650. Ponieważ Wydział krajowy sądzi, że dla tych pomocników rachunkowych i manipulacyjnych, których wprowadzenie jest niezbędnem ze względu na potrzebę odpowiedniej administracyi tych zakładów krajowych, należałoby wyznaczyć płacę 600 zł. i wolne pomieszkowanie, wydatki na ten cel, wynosiłyby w Dublanach 1800 zł., to jest byłyby wyższe o 410 zł. w Czernichowie również 1800 zł., to jest więcej niż obecnie o 150 zł. Wydział krajowy sądzi, że wydatki te będą zrównoważone uzyskaniami korzyściami przez umożliwienie większej kontroli nad magazynami szkolnymi w Czernichowie.

W Dublanach wszelkie tego rodzaju prace załatwiał przy pomocy pisarza obecny funkcyonaryusz we wzorowym porządku, przy obecnem jednak bliskiem znacznem i przy jeszcze znaczniejszem powiększeniu pracy rachunkowej i administracyjnej w Dublanach, musiałby Wydział krajowy do załatwienia niektórych spraw wysyłać swoich urzędników, coby pociągałe za sobą wydatki a nie wpływało dodatnio na tok urzędowania ani w Wydziale krajowym, ani w szkole.

Z tych powodów wnosi Wydział krajowy:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm ustanawia etat administracyjny w szkołach rolniczych w Dublanach i Czernichowie jak następuje:

w Dublanach:

a) kasyer a zarazem rachmistrz, płaca	1200 zł.
dodatki pięcioletnie po	150 „
b) pisarz, płaca	600 „
dodatki pięcioletnie	50 „

w Czernichowie:

a) kasyer a zarazem rachmistrz, płaca	1200 zł.
dodatki pięcioletnie po	150 „
b) pisarz, płaca	600 „
dodatki pięcioletnie po	50 „

Wszyscy ci funkcyonaryusze są urzędnikami krajowymi.

II. Etat niniejszy wechodzi w życie z dniem 1. kwietnia 1894.

III. Na pokrycie zwiększonych wydatków na etat administracyjny w obu szkołach przyznaje Sejm Wydziałowi krajowemu kredyt dodatkowy na rok 1894 w kwocie 420 zł. z czego przypada na szkołę dublańską 308 zł. na szkołę czernichowską 112 zł.

Z Rady Wydziału krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 9. stycznia 1894.

Marszałek krajowy.

Sanguszko w. r.

Sprawozdawca:

Wereszczyński w. r.

Członek Wydziału krajowego.

